



2025 年 5 月 8 日

采鈺科技 2025年第1季營運績效報告

采鈺科技股份有限公司（股票代碼：6789）今(8)日公佈 2025年第1季營運績效報告。
季營收為新台幣21億7仟5百萬元，營業利益為新台幣2億8仟9百萬元，本期淨利為新台幣2億6仟9百萬元，單季每股盈餘為新台幣0.85元。

財務摘要

營運績效報告內容

- 一、營收分析
- 二、毛利率分析
- 三、營業費用分析
- 四、淨利與每股盈餘
- 五、財務狀況
- 六、現金流量分析

單位：新台幣百萬元	1Q25	4Q24	1Q24	QoQ	YoY
營業收入	2,175	2,689	2,109	-19%	3%
營業毛利	532	911	418		
營業毛利率	24.5%	33.9%	19.8%	-9.4 ppts	+4.7 ppts
營業費用	285	323	253	-12%	13%
營業利益	289	630	204		
營業利益率	13.3%	23.4%	9.7%	-10.1 ppts	+3.6 ppts
本期淨利	269	557	182		
淨利率	12.4%	20.7%	8.6%	-8.3 ppts	+3.8 ppts
每股盈餘(元)	0.85	1.76	0.57	-52%	49%

公司發言人

陳恒真

職稱：副總經理

電話：886-3-6668788

電子郵件信箱：

invest@viseratech.com

2025 年第 1 季

- 本季營收為新台幣21億7仟5百萬元，與前季相較減少19%，與前一年度同期比較增加3%。
- 本季毛利率24.5%，較前季減少9.4個百分點，且較前一年度同期增加4.7個百分點。
- 本季營業利益率13.3%，較前季減少10.1個百分點，且較前一年度同期增加3.6個百分點。
- 本季淨利率為12.4%，較前季減少8.3個百分點，且較前一年度同期增加3.8個百分點。
- 本季稅後每股盈餘為新台幣0.85元，與前季相較減少52%，與前一年度同期比較增加49%。



2025 年 5 月 8 日

一、營收分析

依產品別之營收分類	1Q25	4Q24	1Q24
影像感測器	75%	71%	62%
微型光學元件	22%	27%	35%
其他	3%	2%	3%

2025年第1季主要營收貢獻來自影像感測器及微型光學元件。

二、毛利率分析

單位：新台幣百萬元	1Q25	4Q24	1Q24
營業收入	2,175	2,689	2,109
營業成本	1,643	1,778	1,691
營業毛利	532	911	418
營業毛利率	24.5%	33.9%	19.8%

2025年第1季毛利率24.5%，較前季33.9%減少並較前一年度同期19.8%增加，主要分別因季節性較低需求及產能利用率提升影響。

三、營業費用分析

單位：新台幣百萬元	1Q25	4Q24	1Q24
推銷及管理費用	63	71	52
研究發展費用	222	252	201
營業費用	285	323	253
營業利益	289	630	204
營業利益率	13.3%	23.4%	9.7%

2025年第1季營業費用金額較前一年度同期增加，主要因投入研發費用增加。

四、淨利與每股盈餘

單位：新台幣百萬元	1Q25	4Q24	1Q24
本期淨利	269	557	182
淨利率	12.4%	20.7%	8.6%
每股盈餘(元)	0.85	1.76	0.57

2025年第1季稅後淨利為新台幣2億6仟9百萬元，每股盈餘為新台幣0.85元，相較前季減少52%，較前一年度同期增加49%。



2025 年 5 月 8 日

五、財務狀況

單位：新台幣百萬元	03/31/25	12/31/24	3/31/24
現金及約當現金	13,291	13,422	12,379
合約資產	576	486	461
應收帳款淨額	1,112	1,184	1,034
其他流動資產	458	468	348
流動資產合計	15,437	15,560	14,222
不動產、廠房及設備淨額	8,302	8,772	10,091
其他非流動資產	372	408	306
資產總計	24,111	24,740	24,619
流動負債合計	4,236	4,701	3,940
非流動負債合計	1,539	1,975	3,861
負債總計	5,775	6,676	7,801
權益總計	18,336	18,064	16,818
負債與權益總計	24,111	24,740	24,619
淨營運資金	11,201	10,859	10,282
流動比率(倍)	3.6	3.3	3.6

流動性分析：

2025年3月31日，資產金額為新台幣241億1仟1百萬元，較前一季底減少6億2仟9佰萬元，主要因本季不動產、廠房及設備淨額因折舊提列而減少。

負債金額為新台幣57億7仟5百萬元，亦較前一季底減少9億1百萬元，係因本季償還長期借款所致。

權益金額為新台幣183億3仟6百萬元，較前一季底增加2億7仟2百萬元，主要來自本期獲利。

淨營運現金為新台幣112億1百萬元，流動比率則為3.6。

單位：天	1Q25	4Q24	1Q24
應收帳款收現天數	48	41	42
平均銷貨天數	10	9	7

應收帳款與存貨：

2025年第1季應收帳款收現天數為48天，較前一年度同期增加6天。平均銷貨天數較前一年度同期增加3天。

六、現金流量分析

單位：新台幣百萬元	1Q25	4Q24	1Q24
營業活動之淨現金流量	867	1,372	835
投資活動之淨現金流量	(243)	(302)	(373)
籌資活動之淨現金流量	(755)	(673)	(550)
現金及約當現金增加(減少)數	(131)	397	(88)
期初現金及約當現金餘額	13,422	13,025	12,467
期末現金及約當現金餘額	13,291	13,422	12,379

2025年第1季營業活動淨現金流入金額為新台幣8億6仟7百萬元，主要來自本期獲利及不影響現金流之折舊費用。投資活動淨現金流出金額為新台幣2億4仟3百萬元，主要用於購置機器設備。籌資活動淨現金流出金額為新台幣7億5仟5百萬元，主係本期償還長期借款所致。